Forum Ecclesiasticum

In Quo Jus Canonicum Universum, Librorum Ac Titulorum Ordine Per
Quæstiones Et Responsa, Tam Canonistarum Veterum & Recentiorum,
quàm Legistarum, in iis, quæ Utrique Juri, Canonico Et Civili Communia
Sunt, Authoritate stabilita, Methodo clara & facili explanantur

Leuren, Peter

Moguntiae, 1719

Quæst. 581. An donator renunciare possit potestati revocandi donationem
ob ingratitudinem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73957](#)

feri nequit; non ab ipso donatore, ut patet; non ab herede, cui ea revocatio secundum dicta non competit; neque a Judge, eo quod ab hoc non fiat revocatio, nisi ad instantiam. Reiffenst. b. t. n. 56.

5. Quintus: Si donatarius non servet conditiones & gravamina, sub quibus se in donatione obli-gaverat, qui casus est in l. fin. de revoc. donat. potatur, omittitur tamen in c. ult. h. t. ex ea fortassis causa; quia, ut Castrop. l. c. n. 7, aliud remedium consequendi cursus donatum suppetit; vel ut de Lugo & alii, hic casus non tam ad ingratitudinem, quam ad Justitiam, ex qua donatarius tenebatur convenia servare, spectat, quanquam addat de Lugo, cit. l. fin. plus aliquid contineri, quam quod ad obligationem Justitiae compelli possit donatarius ad promissa servanda; nimur, quod etiam in pœnam non observata promissio revocari possit donatio, quam tamen non obseruantiam esse etiam speciem verae ingratitudinis ait Castrop. l. c. cum Gutt. & fatur de Lugo. Ut tamen ob has causas institui possit actio illa revocatoria, tria con-junctum requiruntur: nimur ut in judicio dilucidis argumentis cognitionaliter, hoc est, praesentibus & auditis partibus plenam probata & approbata; Stru. ad ff. b. t. lit. 2. Muller, ibidem, Lauterb. §. 46. juxta l. penult. & ult. c. de revocat. donat.

6 Resp. Secundo: An ex aliis præterea causis ingratitudinis æqualibus vel gravioribus revocari possit donatio, non convenit inter AA. affirmant absolute cum gl. communiter recepta, in L. fin. de revoc. donat. v. voluerit. Ripa, ibidem. q. 14. n. 137. Abb. in c. ult. b. t. Clar. §. donatio. q. 21. n. 2. & 3. Menoch. de arb. cas. 130. Molin. de primog. l. 1. c. 9. n. 32. Less. l. 2. c. 18. n. 104. & ex Juristis Stru. in ff. b. t. th. 15. lit. y. Lauterb. b. t. §. 49. citatis Everth. in top. los. 111. n. 4. Treutl. vol. 2. d. 19. th. 7. lit. d. qui etiam testatur, hanc sententiam in praxi servari. Cujac. in cod. tit. de administ. tutor. & alii passim. ex ea ratione; quod ubi eadem est ratio, ibi eadem dispositio legis juxta L. 32. ff. ad leg. Aquiliam. Ratio autem, cur in dictis calibus per cit. l. & c. fin. revocatio inducatur, est, quod donatarius loco obsequiorum benefactori inferens injurias indignum se reddit beneficio, unde quod graviores fuerint illæ injuriae, eo indignior sit beneficio ac proinde urgentior causa revocandi donatum. His non obstante, quod cit. l. fin. utatur particula taxativa & exclusiva tantum, dicaturque: ex his tantummodo causis donationis everti concedimus &c. quia per eam non excluduntur alia causa æquales & graviores, sed leviores, ut Castrop. cit. §. 1. n. 9. Cujac. l. c. dicens, leve argumentum ex his particulis deflumi pro opposita sententia. Lauterb. l. c. & hanc sententiam communem dicit Castrop. n. 10. quamvis n. 11. probetur ad vel nunquam contingere posse casum similis vel gravioris ingratitudinis ex le revocationem donationis exigentem, qui non in prædictis casibus contineatur, & sane haec sententia æquitati naturali conformior videatur, ut bene Pirk. b. t. n. 35. eamque, si æquitatem, rationem favoremque parentum considerare velimus; non posse nos non amplecti, ait Muller. b. t. th. 15. lit. 8. fatenturque id ipsum alii; etiam oppositæ sententiaz AA. Nihilominus oppositam seu negativam sententiam tenent Molin. de J. & J. tr. 2. d. 181. §. nobis vero. Rebelle. de obl. fuf. 2. p. l. 18. c. 9. n. 9. Laym. l. 3. tr. 4. c. 12. n. 17. Zoës. in fusc. b. t. n. 12. & in ff. eod. n. 90. & 91. cum quibus sentire videtur de Lugo. n. 173. & in pun-

cto juris veriorem videri ait Pirk. l. c. eo quod in l. fin. c. de revoc. donat. ab soluè restringatur ad cau-sas ibi expressas; lex autem pœnalis, qualis est haec, etiam proper paritatem & majoritatem rationis extendi non debeat ad casus non expressos, & sic in præsente dicta revocabilitas ob ingratitudinem, cum ea ut supponit de Lugo, non sit de jure na-tura, sed de jure humano. Contrarium afferente Lauterb. nimur illam revocationem odiosam non esse (intellige respectu donatoris: sed favorabilem potius, adeoque ad casus similes vel graviores ex-pressis extendendam. Interim ramen cum Zoëlio, cit. n. 91. notant Pirk. l. c. Muller. l. c. lit. e. & alii, donatarium negantem alimenta ei, à quo magnam partem bonorum dono acceptis, redacto ad inopiam (quem casum AA. prioris sententiaz adducere solent pro sufficiente causa non expressa in cit. l. fin. ob ingratitudinem revocandi donationem, Stru. lit. e.) cogi posse per Judicem ad alimenta præstandas, quod impimis procedere monet Brunem. ad cit. l. fin. n. 10. Si ex ipsa donatione inops factus sit dona-tor; non tamen ad præstanda alimenta ultra modum rei donata, ut Stru. l. c. Uti etiam apud de Lugo advertit Rebelle. quod si res donata nondum transiit in dominium donatarii, defectu nimur traditionis, posse in foro conscientiæ donatorem cessante scandalis promissum non implere ob causas ingratitudinis æquivalentes iis, que in cit. l. fin. ex-primuntur; quia videtur se non obligasse ad rem pro-missam in talibus circumstantiis præstandam.

Quæst. 581. An donator renunciare posse potest statim revocandi donationem ob ingratitudinem.

R Esp. Renunciatio seu pactum, quo donatot promittit in donatione, se non revocaturum illam ob ingratitudinem, non valet; & eo non obstante, revocari potest. Molin. cit. d. 181. (quem tamen Castrop. citat d. 281.) n. 10. de Lugo. d. 23. n. 174. Pirk. b. t. n. 39. Castrop. l. c. §. 2. n. 2. citans insuper Ripa. in cit. l. fin. q. 54. n. 180. Tiraq. in l. fin. unquam in pref. n. 140. Gutt. de juram. p. 1. c. 9. n. 5. Rebelle. l. c. n. 5. quia, ut iidem, talis renun-ciatio est contra bonos mores, cum præbeat occasio-nem committendi ingratitudinem impeditaque o-mnino nem legis puniendo istiusmodi ingratitudinem. Et haec, etiam si donatio confirmata juramen-to; cum hoc sequatur naturam actus, cui adjectur. Pirk. l. c. quod si tamen juramentum adjiceretur ipsi renunciationi, seu promissio non revocandi confir-maretur juramento, illud servandum esse, & dona-tionem revocari non posse; quin & juramentum non relaxandum sine consensu donatarii, tenent. Tiraq. l. c. Gutt. l. c. 10. n. 6. Molin. l. c. Laym. l. c. n. 7. quos citat Castrop. l. c. n. 4. dicens communem, ac insuper de Lugo, Pirk. II. cit. ex ea ratione, quod tale juramentum sine peccato & dispendio salutis æternæ jurantis servari potest; cum et si illicet sit præstitum; quia præbet occasionem peccandi, objectum tamen super quod cadit, nimur non revocatio donationis ob ingratitudinem secundum se est licitum; neque siccitatem & honestatem rei juratae impedit, quod do-natarius inde sumat occasionem delinquendi, ut Castrop. non fecus ac juramentum de non petendo divortio, præstitum ab uxore, si maritus committat adulterium, servandum est juxta c. quemadmo-dum. de jure. ut Pirk. citatis Molin. ubi ante. n. 10. Zoës. in ff. b. t. n. 94. Laym. cit. c. 12. n. 17. & insuper Castrop. qui ramen ipse contrarium tenet. n. 5. dum ait, se credere verius esse nullam